Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Bedae expositionum super Matthaeum libri IIII - Cod. Aug.
perg. 237**

Beda <Venerabilis>

[S.l.], [9./10. Jh.]

Liber tertius

[urn:nbn:de:bsz:31-14247](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-14247)

taris uocib, epbarent. Ac si apte diceret. Ille in sca ecta doctus p
 dicator. e. qui & noua scit pferre desuauitate regni. & uulsta
 dicere. & errore supplicii.

EXPLICIT LIBER SECVNDVS: INCIPIT TERTIVS:

ET FACTUM EST CUM CONSUMMASSET IHS PARABOLAS ISTAS. VSQUE
 sapientia hęc & uirtutes. Differre int sinagogā que cgregatio. & ectam
 que uocatio intpnt. qđ pecora & animalia quęq, cgregari possunt.
 conuocari aũ nisi ratione utentia n̄ poss. loeo q, rectius nouę gnę
 populū quasi rationabile adunzate fidei cuocatām ectam nomzare
 placuit ecclesiasticis uiris. quā sinagogā qđ inrationabiliū cgregationē.

Nonne hic ē fabri filius. vsq, & scandali zabani in eo. Error iudaeorū
 salus ē gentiū nequaquā sine certi mysterii causa. xpc in carne ap
 parens fabri filius appellari uoluit. Veracitē faber. ē. pat̄ ei qđ amā
 quę in celo & in terra s fabricau ex nihilo. & qđ adhuc cotidie uasa in
 in uasa misericordię fabricat. **I**hs dixit eis. Non ē pph & sine honore
 nisi in patria sua. Non solū ipse pph & arū caput. sed helias hieremias.
 & ceteri quiq, m̄nores in ppris quā in exteris ciuitatib, habebant.
 quia ppe modū naturale. ē. ciues ciuib, inuidere. sic iudę n̄ p̄sentia
 operū sed fragilitate c̄siderabant nature. **E**t n̄ fec̄ ibi uirtutes
 multas. p̄pt̄ in ueridulitate illor. Nolebat enī illis miracula diuinitatis
 sue clarescere. ne quo magis cernerent. diuinitatis potentia. eo ma
 gis dispecta ueritate dāpnabiles fierent. **I**n illo tempe. Auduit

herodes tetrarcha. vsq, ideo uirtutes  operant̄ in eo.

Herodes bene sentiens. oeresurrectione  mortuor
 omnimodo pueris suis pdicabat. qđ sc̄ in maiori uirtute resur
 gen: qui ioh̄ ideo uirtutes facere dix̄. quia a morte resurrexisset.

& p̄optiore animū gentiū. ad fide alienigena ostendit. quā iudaeorū.

quia ioh̄ nulla signa faciente resurgere putauer. Iudę ū xpm̄ p̄resurgere. sed subleu
 ad sapulis crediderunt.

in hoc quod iohanne nulla signa faciente resurgere de morte putauit.
Iudaei uero xpm non resurgere. sed sublatum ad discipulis credere maluere.
Herodes enim tenuit ioh. & c. Unde historia narrat. philippum
maioris herodis filium sub quo xpc fugit in egyptum. anathae regis
filiam accepisse uxorem. sed exortis simulationibus, in socerum & gene-
rum nec non & in fratres tulisse aristotha de philippo filiam suam dedisse eam
herodi quasi in mero philippi ad augmentum iniuria. sed herodes a iohanne
increpatus eo quod uiuentis fratris uxorem accepisset magis amans uxorem
quam precepta dei uolebat iohanne occidere. sed timens populum ab eo
baptizatum argumentum inuenit iuramenti. ut cognatum scelus perficeret.
sic insequentibus, manifestat. **D**ie autem natalis herodis saltau filia he-
rodiadis. usque & propter eos qui pariter recubebant iussit dari. Duo namque
mortalium leguntur celebrasse natale suum. sed utique, illud sedam sangu-
ne. & monent nos magis timere mortis die. ^{debere.} qua natiuitatis celebrare
luxuriando. Non potest excusari herodis homicidium pro iuramento. quia
ad hoc iurauerat. ut futurae occasionis machinas pararet. Timebat
enim herodiadis ne inlicitis nuptiis soluerentur propter quod promonebat filiam
caput eius postulasse. ut lingua haberet impotestate. quam sciebat uelle
prohibere incestum. nequaquam enim herodes. pro huiusmodi petitione con-
tristatus est. sed mos est historicorum ita res narrasse. sicut et apsentibus
facta fuisse uidebantur. simulabat enim tristitiam in facie. cum laetitia
haberet in mente. **M**isit quoque & decollatum ioh in carcere. usque &
attulit matri [redacted] suae. Decollatio iohannis sig iudeos. xpm
quod caput est. [redacted] praesidi tradidisse. Minutus est iohannes
capite. exaltatus est xpc in cruce. quia xpm oportebat crescere. iohan-
ne autem in nui. **E**t accedentes discipuli. usque uenerunt & nuntiauerunt ihu.
Isti uero qui sepelierunt & nuntiauerunt. illos significare uidentur. qui lege sibi car-

scholaru

nati extincta. ad gratiam transferunt saluatoris. quia sepultura iohannis
 abolitionem significat legis. **Q**uod cum audisset ihs secessit. usque in locum
 desertum seorsum. Non timore mortis. sed parcendo inimicis. ne homicidium
 homicidio iungerent. Aliter truncato capite iohannis. id perditum apud
 iudeos oculo prophetiae christi secessit in desertum ecclesiam quae ante uirum
 non habuit. **E**t cum audissent turba secuta se eum pedestres decem milibus.
 proprio eum labore secuta se turba gentium deprisus erroribus. ad fidem
 christi conuersa. **E**t exiens uidit turbam multam. usque ad uentum languidos eorum.
 ut plena fides statim in eum consequeretur. **I**gressus ergo ihs. significat quod turba
 uoluntatem habuerunt eundi. non uires perueniendi. & ideo egreditur ut miseretur.
Vespere autem facto accesserunt ad eum discipuli ducenti. usque emanant sibi escas.
In nulla uespere quando uerus sol ad propinquante fine saeculi occubuit. significat
 quod iudei murmurabant iudei contra gentes. quod magis apti erant querere
 sibi escas in uentibus hereticorum quam diuinorum uero pastione librorum.
Ihs autem dixit eis. Non habent necesse ire. date illis uos manducare. Ad
 fractionem eos panis procat. ut illis se non habere restantibus. exhibitio
 signi manifestior fieret. simul & insinuans nostra corda pro eos pasce
 da quorum sunt exempla ad amanda caelestia suscitata. Siquem mouit
 quod iohannes dixit. dominum temptare philippum unde escas possit turbis
 dari. & clerici euangelistae narrauerunt discipulos dixisse domino. mitte
 turbas. iri. Quibus ille secundum matheum respondit. Non habent necesse
 ire. Intellegit per haec uerba dominum inspicisse & philippo dixisse.
 quod iohannes commemorat. deinde quod iohannes a philippo. hoc marcus
 ad discipulis responsum esse commemorat. uolens intellegi hoc ex ore esse
 eorum respondisse philippum. **R**esponderunt ei. Non habemus hic nisi
 quinque panes & duos pisces. Per. v. panes. v. s. libri legis moysi
 designati. per duos pisces prophetia & psalmodia. Hanc triplicem

distinctionem instrumenti ucleris edocemur. dicente scriptura: quia
oportet impleri omnia que scripta sunt in lege moysi & psalmis de me.
Qui ait eis: Adferre illos mihi huc. Audi marcion. audi manicheus. lubet
ut illa sanctificet atque multiplicet. inque sperant oculi omnium que omne
animum impleret benedictione. esca omnibus. tribuens. **E**t cum iussisset
turbam discubere super fenum: Discubere est. flores & uoluptates huius
istius seculi & in lecebras carnis nostris dispectu calcare. Siue secundum aliam
euangelista. super terram quinquagenos & centenos. Quia per penitentiam quin-
quagenarii ad perfectionem centenarii ascendit. Diuersi discubitus. di-
uersi sunt eorum conuentus. **A**ceptis quinque panibus & duobus piscibus. Accepit
in manus quia opere omnia ipse compleuit. Aspiciens in celum. quia inde
nobis auxilium sperare docuit. Benedixit ac fregit. qui quicquid ha-
berent sanctis lex & prophetas ostendit. **E**t ededit discipulis panes. usque &
saturati sunt. Quia uidelicet sacramenta ucleris testamenti sua distributione
dominus primis predicatoribus euangelii patefecit. Deinde illi omnium gentium
turbis spiritualis alimonie refectionis prebuerunt. **E**t tulerunt reliquias
xii. cophinos plenos fragmentorum. Xii. cophini xii. apostoli sunt. qui in se
sacramenta collegerunt. quia que arudis intellegi nequeunt ad perfectis in-
quirenda sunt. **M**anducantium autem fuit numerus. v. uiroque. exceptis mu-
lieribus & paruulis. Nec dum ista multitudo ad septenarium peruenit nu-
merum. que. iiii. comedunt. v. siquidem signum eos que in seculari adhuc
habitu positi. exterioribus. bene nouerunt uti. iiii. septem panibus. satiati subli-
mes sunt spirituali. intus gratie eruditi. Mulieres & paruuli. secus fragilis
& abbas minor que numero adhuc indigni sunt. **E**t statim iussit discipulos suos
usque. donec dimitteret turbas. Quare discipulos dimiserit & abiit so-
lus in monte dormiturus. Iohannes manifestat cum dixit eum fugere ne eum regem
facerent. Vbi docemur ut in bonis que facimus humanam fauoris retributionem

Sup fenu

uitemus. Marcus dicit. quod dominus coegerit discipulos suos transfractum

ad bethsaida procedere. que est in galilea ciuitas andree & petri.

Quid est quod lucas dicit. quia ihesus secessit in locum desertum. quod est bethsaida. inquit.

Proest intellegi mi fallor cum nunc dicit. que est bethsaida. sed qui est quod ipsa intellegi non uoluerit ciuitatem sed desertum locum. ad confina ei pertinentem. Et dimissa turba ascendit in montem solus omne. Do-

cent nos atrensus progredere. & ad uerticem curie sublimioris ascendere.

Uespere autem facto. usque erit autem illis extrarius uentus. Labor hic aduersantis istius sceleris. & flatus spirituum immundorum exprimit aduersus eum. qui ad celestis patrie litus peruenire conatur. Quarta autem uigi-

lia noctis uentus ad eos ambulans super mare. Ultima uigilia ostendit.

quod his diuina preces prebent auxilium quod in pressuris fragilitate humana

& pusillanimitate suarum uirium confiderant. Et uidentur tunc usque. quia

fantasma est. O marcion & manicheus. si dominus non est natus ex uirgine.

sed in fantasmate uisus quomodo non apti timent ne fantasmata uideant.

Et pro timore clamauerunt. Confusus clamor & incerta uox magni timoris

indiciu est. sed uocata psalmista prope est dominus omnibus. inuocantibus eum in ueritate.

Habete fiduciam nolite timere ego sum. Quod primum uersabat in causa

hoc curat dicens. Habete fiduciam. Et quod sequitur. Ego sum. nec subiungit

quod dicit quod fecit. ut ex nota uoce eum intellegerent. siue ut eum ipsum esse

reppererent. que locutu ad moysen nouerant. Hec dices filius israel.

Qui est. misit me ad uos. Respondens autem petrus dixit usque. & ait. ueni.

In omnibus namque locis ardentissime fidei petrus inuenitur. & eodem modo

re fidei hic quasi manifeste dicit. Tu prope & subito solidantur aque.

ac sic fide corpus leue. quod prope ipsum est graue. Et descendens petrus

denauicula. ut ueniret ad ihm. Qui dicunt non ueram carnem christi abulare

super aquas. dicant. Quomodo petrus abulauerit. que uerum hominem non negabunt.

Videns uero uentū ualidū. vsq; saluū me fac. Relinquit paululū. ut si
desaugat. & intellegat se n̄ fluctante postulationis. sed potentia
onī c̄seruatū. **E**t c̄tinuo extendens manū. vsq; modice fidei quare
oubraisti. Quē alibi negantē respex̄. hic ei manū porrex̄ ne in
pfundū mergeretur. Si p̄arus quē superius ardentissimā fidem
habere uoxim. talit̄ reprehendit. quid nob̄ dicendū ē. qui huius
modice fidei nec nymā habem' poruuncula. Mystice uō p̄arus
ectam siḡ ad celestē patriā tendentē. & hui' seti fluctus recto fidei
uestigio. & bonorū operū studio calcantē. Quodāu a tenore fidei
paupulū reflectit. & intēpestare tritus fluctib. mergi coepit.
Infirmores in ecta quos turbo tēptationū trā exprimit. q̄s ne fundit'
mergam'. diuina p̄tectionis doctera extrahit. **E**t cū ascendisset
in nauicula. cessauit uentus. Inq̄d cūq; enī cor d̄s p̄gnatā sui amoris
uenerit. mox uisus mundi uiciorū q; d̄sp̄uū malignorū p̄lia con
pressa d̄escunt. **E**t cū transgressissent uener' in trā genesar'. Terra
d̄r genesar'. eo qd̄ sit iuxta stagnū genesareth. Quē admodū tibe
riadis d̄r p̄xima ciuitate. quā cenereth uocabat'. sed ab herode
tetrarcha restaurata. in honore tiberii cesaris tiberias appellata ē.
In p̄p̄t' ergo genesar' ortus principiu. tē enī nob̄ plena r̄tribuet
tranquillitas. quando nob̄ p̄p̄m paradisi restitutum hereditas.
Et cū cognouissent eū uiri loci illius. vsq; & quicūq; r̄liger'. salui facti s̄.
In factis hoc firma gentiū fides designat'. q̄ p̄sentiu salute n̄ contenti
parcitu uariis errorib. deceptos in uant ut aduerū medicū curant.
f̄mbria nymū mandatū intellege. qd̄ transgredi n̄ licet. t̄ ad s̄upti
onē caris p̄quā uenim' ad uerbū d̄i. **N**am d̄s d̄cē. Honora patrē
tuū & matrē. & q̄ maledixerit patri. t̄ matri. int̄. Honor' in uicis
necessarius nym̄ strandis. & maledictio inde trahendis insinuatur.

Hanc legē scribē & pharisei subuertentes docuerunt pessimos filios
 dicere parentibus. Munus quod ex me est tibi perditur. ut illi timentes
 accipere. quod non uiderunt mancipatum magis eligerent inopem ducere
 uitam. quam de consecratis comedere. **H**ypocritas bene deuotus pro
 pheta ait esaias dicens. Non quod bonus est sermo de malitia eorum pro
 phetatus. sed quia bene conueniebat moribus eorum. Labis enim eum
 honorabant. ubi dicebant. Magister scimus quia uerax es. **I**ert. Sed
 cor eorum longe fuit ab eo. ubi uoluissent eum capere in sermone. testan
 te luca qui ait. quando dicebant. Licet censum dare cesari. an non
Non quod intrat in os conquinat hominem. sed quod procedit ex ore. *communis*
Cibi qui in lege prohibiti sunt. & quibus gentes utuntur. iudei *com*
 munes nominant. & comedentes conquinare putant. sed saluator
 omnia munda esse ostendit. que cum munda percipiunt conscientia.
Si hec ita se habent. quomodo potest stare quod paulus ait. Non
 potestis calicem domini bibere! & calicem demonum. Sciendum igitur
 quod ipsi cibi. & creatura persone quidem mundi sunt. sed idolorum ac demonum
 inuocatio facit ea immunda. **S**cis quia pharisei audito uerbo
 scandalizati sunt. Scis quia in isto sermone omnis superstitio obserua
 tionum iudaicarum destruitur. que in summis abominandisque cibis reli
 gione sua sita arbitrantur. **O**mnes plantatio quam non plantauit
 pater meus celestis eradicabitur. Si ita est. quod est. quod paulus ait. Ego plan
 taui. **I**ert. Sed solum questio meo. quod dicit. deus autem incrementum dedit.
Plantata deus & nemo potest eradicare illam plantationem. nisi illa
 tribuerit ad sensum. unde in esaias dicitur. Ego uos plantaui uinea.
 quomodo euersi estis in amaritudine uitae alienae. **S**imile illos.
 usque ambo in foueam cadunt. Phariseos precipit dimitte deos arbitrio
 suo. sic apostolus dicit. Hereticum hominem per unam & secundam ceterationem deuita.

M. erito ebor cecorum duces dicuntur. qui non solum sibi ne in laqueum incidant
prospiciunt. sed sibi etiam obsequentes. ad precipitium mortis secum trahunt.
Ad huc etiam quos sine intellectu estis. Corripuntur a patre domino. Quod in re
manifesta mystica queritur. intellegentia. Quae autem procedunt de ore.
de corde exeunt. et in terra. Ergo anime principale non iuxta platonem in
cerebro. sed iuxta christum in corde est. Unde diabolus adiutor cogi-
tationum malorum et inceptor non auctor esse potest. Non enim sicut occul-
ta rimari cordis. sed ex corporis habitu. quod uersum intrinsecus
aestimare. Item quolibet alicui uitio in mentem uidetur. inlicitum
& seducere festinat. **E**t regressus inde ihesus. secessit in partes
tyrrae & sidonis. Hic denique calumniantibus ^{dominissis.} in partes exterrorum
gentium esse secessurum. **E**t ecce mulier chanaanica. usque miserere
mei domine fili dauid. Haec mulier. etiam signum de prisca uanitate conuer-
sationis habitaculo addidit ueniente. **F**ilia mea ad demonio uocatur.
Ectia scilicet iam credens pro populis suis ut et ipsi ab errore saluentur
diuine supplicat pietati. Item haec filia. anima quolibet est. in ecta
malignorum spirituum deceptionibus mancipata. pro qua mater ecta sollicita
dominum impellit. ut dum ipsa studium non ualeat. ille eam meritis. ad agni-
tionem uere lucis inspirando excitet. Tropologice uero. filia ad demo-
nio uocata cuiuslibet est. conscientia. sordibus uitiorum polluta. cui
emendatione. a pio editore debet continuo flagitare lamentis.
Qui non respondit ei uerbum. Noluisset respondere. ne contrarius senten-
tiae suae uideretur. qua dixit in uia gentium ne abiernis. & pro hoc
calumniantibus. occasionem daret. Mystice autem dominus. si ectae primae
lacrimae postulata non impetrant. obstinato est. clamore frequen-
dus. & sanctorum eius suffragia. ut ipsi domino supplicent. pau-
dienda ecta. Sicque fit ut si mentem ab intentione non mutauerit.